
 

 1 

 

 
 
 

HYDROIZOLACE   ST�ECH 
 
 
 
 
 
 
 

OBSAH 
 
 
 stránka 
  
Úvod: o výrobním závodu KRKONOŠSKÉ PAPÍRNY a.s., Dechtochema 
Svoboda nad Úpou   

2 

  
Popis technických podmínek zpracování asfaltových hydroizola�ních pás� 2 
  
Skladby  st�ešních  pláš��  3 
  
Detaily  st�ešních pláš�� 13 
  
Sanace  st�ešních pláš�� 21 
  
P�ehled asfaltových hydroizola�ních pás� (tabulka)  23 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

 
 
Úvod: o výrobním závodu  KRKONOŠSKÉ PAPÍRNY a.s., Dechtochema  
Svoboda nad Úpou   
 
 Již od roku  1927  se  v továrn�  ve Svobod� nad  Úpou  vyrábí  asfaltové pásy. 
Hydroizolace ze „Svobody“  byly za  dlouhou dobu  své existence  použity jako vodot�sné 
izolace na  velkém  množství  staveb  u  nás  i  v zahrani�í.  Ve stavební  praxi  jsou  
všeobecn� známé výrobky  jako  nap�.  Sklobit  a  Bitagit, které  jako  první  v �echách  práv�  
v padesátých   letech   dvacátého století    zavedla   továrna  na  izolace staveb   ve Svobod�  
nad  Úpou.  
 V sou�asné dob� spole�nost   KRKONOŠSKÉ PAPÍRNY a.s.   závod  Dechtochema 
Svoboda nad Úpou   vyrábí  nejen kvalitní  asfaltové pásy z oxidovaného asfaltu a asfaltové 
šindele, ale  také  velmi  kvalitní  asfaltové hydroizolace modifikované syntetickým 
kau�ukem (SBS).         Firma   KRKONOŠSKÉ PAPÍRNY a.s.  závod  Dechtochema  
Svoboda nad Úpou  v roce 1995  získala  certifikát jakosti  ISO 9002   a  v roce  2001   získala  
oprávn�ní  užívat  zna�ku  CZECH MADE. K hydroizola�ním pás�m  jsou  k dispozici  
„Prohlášení o shod�“, p�íslušné certifikáty TZÚS, Státního zdravotního ústavu, u n�kterých 
vybraných výrobk� i zkoušky izolace proti radonu.  
 
 
 
Popis technických podmínek zpracování asfaltových hydroizola�ních pás�  
 

Pro vybudování  vodot�sného st�ešního plášt� je velmi d�ležité provést správný návrh 
st�ešního plášt� (skladba st�ešního plášt� i detaily)  použití správných a kvalitních materiál�   
a jejich správné a kvalitní  provedení (vodot�sná montáž izolací). 

Jedním z d�ležitých podklad� správného návrhu a provedení st�ešního plášt� jsou 
p�íslušné normy a p�edpisy  týkající se navrhování a  provád�ní st�ech  jako nap�. 
�SN 73 1901 - Navrhování st�ech,  �SN 73 0540  - Tepelná ochrana budov,  ON 73 3300  
Provád�ní st�ech,  �SN 73 3610 - Klempiarske práce stavebné  a další. 
 
Oblast  použití asfaltových hydroizola�ních pás�: 
 Asfaltové hydroizola�ní pásy se v�tšinou používají jako vodot�sné izolace plochých 
st�ešních pláš�� a  jako vodot�sné izolace spodních staveb.  P�edm�tem tohoto katalogu  je  
p�edevším   p�ehled   plochých   st�ešních  pláš��  s  použitím  hydroizolací   Dechtochema   
ze Svobody nad Úpou u jednotlivých typ� st�ech.   V katalogu uvedené  n�které skladby 
st�ešních pláš��  lze  za  ur�itých  p�edpoklad�  vybudovat  i  u st�ešních  pláš��  s v�tším  
spádem  (nebo eventueln�  i  u strmých st�ech). Velmi d�ležitým p�edpokladem vybudování 
strmé st�echy s povlakovými krytinami je správný návrh systému kotvení jednotlivých vrstev 
st�ešního plášt� a jeho kvalitní provedení.  
 
Montáž asfaltových hydroizola�ních pás�: 

Nej�ast�jším zp�sobem montáže asfaltových hydroizola�ních pás� je natavování 
pomocí plamene ho�áku na plyn (propan-butan), dále u ur�itých skladeb st�ešních pláš�� je to 
kotvení asfaltových hydroizola�ních pás� v jejich podélných a p�í�ných p�esazích a následné 
jejich natavení.  Pro ukotvení asfaltových hydroizola�ních pás� je nutné s ohledem na 
podkladní stavební konstrukci a zatížení v�trem ( �SN P ENV 1991-2-4 „zatížení v�trem“) 
použít  vhodný typ a dostate�ný po�et kotev s upev�ovacími prvky s dlouhodobou  odolností 
proti korozi. Asfaltové hydroizola�ní pásy lze také lepit vhodnými bitumenovými lepidly.   
 



 

 3 

 
 

Systém pokládky asfaltových hydroizola�ních pás� u plochých st�ech se doporu�uje 
provád�t tzv. „po vod�“ (za�ít montáž pás� od okapu nebo od vpusti ke h�ebenu resp.  k atice) 
a dále montáž pás� provád�t  tzv. „na vazbu“ (jak u pás� jedné vrstvy, tak u jednotlivých 
vrstev st�ešního plášt� navzájem), aby u p�esah� asfaltových pás� nevnikaly k�ížové spoje.    
U dvouvrstvé hydroizolace z asfaltových pás� se p�i spádu st�echy v�tším jak 12% 
doporu�uje pokládat hydroizolaci tedy rozvíjet role po spádu st�echy. P�i v�tším spádu 
st�echy jak 40%  je nutné krom� dostate�ného ukotvení hydroizolací pásy p�lit  a montáž 
jednotlivých pás� provád�t až po jejich ukotvení v p�í�ném p�esahu.  

Natavení asfaltových hydroizola�ních pás� musí být provedeno vodot�sn�. Po kvalitn� 
provedené montáži asfaltových hydroizola�ních pás� nesmí být u p�esah� pás� žádné 
nenatavené oblasti, kapsy, vlnky apod.  Asfaltové hydroizola�ní pásy je nutné ve st�ešních 
pláštích navrhovat a provád�t v souladu s jejich ur�ením oblasti použití.  P�i vlastním 
zpracování asfaltových pás� je t�eba zohlednit jednak klimatické podmínky (teplotu vzduchu, 
teplotu podkladu atd.) a jednak tepelnou odolnost resp. tepelnou stálost jednotlivých 
asfaltových hydroizolací.  
 
Požadavky na podkladní konstrukce a tepelné izolace : 
 V souladu s p�íslušnými normami musí být podklad pro asfaltové hydroizola�ní pásy 
�istý, suchý, bez ostrých hran a prohlubní. U jednotlivých typ� st�ešních pláš�� je nutné 
použít vhodný druh tepelné izolace p�edevším s ohledem na funk�ní využití a zatížení 
st�ešního plášt�.  
 
Skladování a manipulace : 

Asfaltové hydroizola�ní pásy se skladují  v rolích na stojato na paletách. Skladování, 
manipulaci a dopravu asfaltových hydroizola�ních pás� je nutné provád�t takovým 
zp�sobem, aby nedošlo k jejich mechanickému poškození.  
 
Záru�ní doba : 
 Na asfaltové hydroizola�ní pásy modifikované syntetickým kau�ukem (SBS) ozna�ené  
„special“   je záruka  deset  let.  Záru�ní doba u jednotlivých výrobk� a další podrobnosti jsou 
uvedeny  ve „Všeobecných obchodních podmínkách dodávek asfaltových klasických pás�, 
modifikovaných pás� a šindel�“. 
 
 
 
 
Skladby  st�ešních  pláš��  
 

V katalogu je uveden p�ehled  vybraných  skladeb plochých st�ešních pláš��, které se 
v sou�asné dob�    na  stavbách  nejvíce  používají.  Sortiment asfaltových pás�  Dechtochema   
ze Svobody nad Úpou je natolik široký, že  u jednotlivých typ� skladeb st�ešních pláš�� je  
možné  hydroizolace  použít  v celé �ad�  kombinací, viz. P�ehled asfaltových hydroizola�ních 
pás� (tabulka).     
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 
Tabulka ozna�ení skladeb st�ech : 
 
 
�. 

 
ozna�ení st�echy 

zp�sob 
montáže 

nepoch�zná 
st�echa 

poch�zná st�echa    =    terasa 
T 

provozní 
st�echa 

zelená st�echa 

  izolací N P Z 
    

dlažba 
do betonu 

dlažba 
na podložkách   

natavené N1 – natav T1-bet T1-podl  Z1 1
 

 jednopláš�ová
 

kotvené N1 – kotv     
natavené N2 – natav     2

 
 dvoupláš�ová

 

kotvené N2 – kotv     
3  inverzní natavené   T3 P3  
4  kombinovaná natavené   T4 P4 Z4 

 
 
 
 
 
N1-natav :  Skladba nepoch�zné jednopláš�ové ploché st�echy  
( natavené hydroizolace ) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

 
 
N1-kotv :  Skladba nepoch�zné jednopláš�ové ploché st�echy  
( kotvené  hydroizolace ) 
 

 
 
 
N2-natav :  Skladba nepoch�zné dvoupláš�ové ploché st�echy  
( natavené hydroizolace ) 
 

 
 



 

 6 

N2-kotv :  Skladba nepoch�zné dvoupláš�ové ploché st�echy  
( kotvené  hydroizolace ) 

 
 
T1-bet :  Skladba poch�zné jednopláš�ové ploché st�echy  
( dlažba do betonu,  natavené hydroizolace ) 

 
 
T1-podl :  Skladba poch�zné jednopláš�ové ploché st�echy  
( dlažba na podložkách,  natavené hydroizolace ) 



 

 7 

 
T3 :  Skladba poch�zné inverzní  ploché st�echy  
( natavené hydroizolace ) 

 
 
 
 
 
 



 

 8 

T4 :  Skladba poch�zné kombinované  ploché st�echy  
( natavené hydroizolace ) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P3 :  Skladba provozní  inverzní  ploché st�echy  
( natavené hydroizolace ) 



 

 9 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P4 :  Skladba provozní  kombinované  ploché st�echy  
( natavené hydroizolace ) 
 
 



 

 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z1 :  Skladba zelené  jednopláš�ové ploché st�echy  
( natavené hydroizolace ) 
 
 



 

 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z4 :  Skladba zelené  kombinované  ploché st�echy  
( natavené hydroizolace ) 
 
 



 

 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Detaily  st�ešních pláš�� 
 
 
 
Detail atika 
( Skladba_N1-natav ) 
 
 



 

 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Detail atika 
( Skladba_T1-podl ) 
 
 
 



 

 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Detail ukon�ení hydroizolací na st�n�  
( Skladba_N1-natav ) 
 
 
 



 

 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Detail ukon�ení hydroizolací na st�n�  
( Skladba_T1-podl ) 
 
 



 

 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Detail prostup  
( Skladba_N1-natav ) 
 
 
 
 
 



 

 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Detail sv�tlík  
( Skladba_N1-natav ) 



 

 18 

 
Detail dilatace  
( Skladba_N1-natav ) 

 
 
 
 
Detail okap  
( Skladba_N1-natav ) 
 



 

 19 

 
 
 
 
 
 
Detail záv�trná lišta  
( Skladba_N1-natav ) 
 

 
 
Detail vpus�  
( Skladba_N1-natav ) 
 



 

 20 

 
 
Detail vpus�  
( Skladba_N2-kotv ) 
 
 

 
 
 
 V katalogu uvedené detaily znázor�ují �ešení hydroizolací u n�kterých vybraných 
skladeb st�ešních pláš��.  Na stavb� se vyskytuje velké množství r�zných stavebních 
konstrukcí, které �ešení  hydroizolací u detail� mohou  ovlivnit.  U sv�tlík�, nap�. pokud  to 
konstrukce sv�tlíku umož�uje, se detail hydroizolací provádí obdobn� jako detail  u atiky 



 

 21 

nebo  detail  ukon�ení hydroizolací na st�n�. Na st�echách budov  se vyskytují  jednak  
detaily,  které  lze  znázornit  tzv. „v �ezu“, a jednak  detaily,  které  jsou  „prostorové“  to jsou 
nap�.  kouty,  rohy apod. 

U detail�, kde se stýká n�kolik ploch je nutné správn� osadit p�íslušné p�í�ezy  
z asfaltových pás�, aby krytinu ploché st�echy bylo možné provést vodot�sn�. Vyztužení - 
p�í�ezy  z asfaltových pás� do  kout� a vn�jších  roh� jsou uvedeny na následujících 
obrázcích. 

         
                    vyztužení vnit�ního koutu                   vyztužení vn�jšího rohu 
 
 
Sanace  st�ešních pláš�� 
 
 Základním p�edpokladem provedení spolehlivé sanace st�ešního plášt� je odborné 
provedení posouzení st�echy. Je nutné prov��it technický stav jednotlivých vrstev st�ešního 
plášt� a zjistit typ st�ešního plášt�. Zvláštní pozornost je t�eba v�novat výskytu vlhkosti 
v jednotlivých vrstvách p�vodního st�ešního plášt�.  Provedení odborného posouzení st�echy 
a návrh její opravy je t�eba zadat odborník�m specializovaným na opravy st�ešních pláš�� 
s povlakovými krytinami. 
 
 
 
 

Z odborného posouzení st�echy by m�lo být z�ejmé zda je nutné p�vodní st�ešní pláš� 
nebo n�které jeho vrstvy  vybourat  nebo  zda je možné  p�vodní st�ešní pláš� a p�vodní 
st�ešní krytinu ponechat nebo zda je možné st�ešní povlakovou krytinu pouze vyspravit. M�la 
by být také odborn� zodpov�zena otázka  ohledn�  provedení  zateplení st�ešního plášt�. 
 U sanací st�ech v p�ípadech ponechání p�vodní st�ešní krytiny lze p�i vyspravování 
p�vodních asfaltových pás� využít  „Expanzní pás“ (pás typu R20, který  je skrz  d�rovaný). 



 

 22 

Expanzní pás se pokládá  voln�  a po natavení nového asfaltového pásu vytvo�í   pod novou 
hydroizolací  mikroventilaci. P�i použití expanzního pásu ve skladb� st�ešního plášt� je t�eba 
mimo jiné zohlednit i vliv zatížení v�trem. 
 P�i opravách plochých st�ech by m�la být v�nována zvláštní pozornost p�ípad�m, kdy 
dochází k vybourání st�ešního plášt� až na nosnou konstrukci st�echy, kdy je v�tšinou nutné 
budovu p�i rekonstrukci st�echy vodot�sn� zajistit proti zate�ení, a také p�ípad�m,  kdy je        
z jednoho typu st�echy po sanaci st�echy vybudován jiný typ st�echy pop�. zm�n�na funkce 
využití st�ešního plášt�.   
 
 
 
 
 
 
P�ehled asfaltových hydroizola�ních pás� (viz. tabulka) 
 
 
 


